
明治大学関係者の皆様 

 

 

「平成２８年熊本地震による被災者への義援金」等への 

ご協力のお願い 
 

 

このたびの熊本県熊本地方を震源とする一連の地震により，尊い命が失われ

たことに深く哀悼の意を捧げるとともに，大きな不安と混乱の中で生活するこ

とを余儀なくされている方々へ，心よりお見舞い申上げます。また，被災地の

一日も早い復興をお祈りしております。 

明治大学では，校友，父母，教職員の皆様のお力添えを賜り，今回の震災に

よる被災者に対する支援を行うため，下記のとおり義援金等を募ることとしま

した。 

皆さまには本趣旨をご理解いただき，ご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 

記 

 

１ 明治大学熊本地震義援金 

「平成２８年熊本地震」の被災者救援のための義援金を募集します。 

ご寄付いただいた義援金は，全額を日本赤十字社に拠出いたします。 

（１）募集期間：２０１６年５月１日～６月１５日 

（２）振込方法：下記口座までお振込みください。 

三井住友銀行 神田支店 普通 ３１８４９１４ 

口座名：『明治大学熊本地震義援金』 

ﾒｲｼﾞﾀﾞｲｶﾞｸｸﾏﾓﾄｼﾞｼﾝｷﾞｴﾝｷﾝ 

三井住友銀行本支店からの窓口及びＡＴＭからの振込みの場合，手数料は

かかりません。ただし，ＡＴＭ振込みの場合で、時間外手数料、他行カード

利用手数料、コンビニＡＴＭ利用手数料についてはご負担くださるようお願

いいたします。 

（３）実績報告について 

 募集結果を明治大学広報 募金特別号（本年９月発行予定）に掲載します。 

 掲載内容は総件数と総額のみとし，ご支援いただいた個々の方のお名前は

掲載いたしません。 

（４）寄付金控除について 

「明治大学熊本地震義援金」への寄付は，寄付金控除の対象となります。 

確定申告の際には以下の書類が必要となりますので，大切に保管願います。 

① 当画面のコピー ② 振込票の控え 



２ 明治大学経済支援奨学基金 

明治大学では，東日本大震災後に，自然災害，家計急変等の事由により修学

が困難となった本学学生に対する経済支援を行うため，「明治大学経済支援奨

学基金」を設定しました。この基金により，「平成２６年８月豪雨による広島

市の土砂災害」や「平成２７年９月関東・東北豪雨」で被害を受けた学生への

支援を行いました。今回の熊本地震による被害者への支援もこの基金により行

われます。この基金は，特定の災害による被害者の支援を目的としたものでは

ありませんが，今後も発生しうる災害により被害を受けた学生への経済支援を

継続するために，寄付をお願いするものです。 

（１）募集期間：２０１６年４月２６日～２０１７年３月３１日（予定） 

（２）振込方法：次のいずれかの方法にてお申し込みください。 

  ① 郵便局備え付けの払込取扱票（青色）による払込 

・ 下記口座までお申し込みください。手数料はご負担願います。 

・ 寄付者名を「明治大学広報」に掲載します。匿名希望の方は，通信

欄にその旨を明記してください。 

記号番号：「００１２０－６－３４６５１」 

加入者名：「学校法人明治大学寄付金口」 

ｶﾞｸ)ﾒｲｼﾞﾀﾞｲｶﾞｸｷﾌｷﾝｸﾞﾁ 

  ② 専用振込用紙による振込 

・ 募金室までご連絡ください。専用の振込用紙をお送りします。電話・

ＦＡＸの他，募金室ホームページからもご請求いただけます。 

・ 「明治大学寄付金口」宛の振込用紙をお使いいただけます。その際

は通信欄に「経済支援」とお書きください。 

③ インターネット（募金室ホームページ）からのお申し込み 

 http://www.meiji.ac.jp/bokin/keizaisien.html 

・ 決済方法はクレジットカード，インターネットバンキング，ＡＴＭ

がございます。 

（３）実績報告について 

募集状況とご寄付いただいた方々のお名前を明治大学広報に掲載します。 

（４）寄付金控除について 

「明治大学経済支援奨学基金」への寄付は，寄付金控除の対象となります。 

本学から領収書と必要書類をお送りしますので，大切に保管願います。 

 

２０１６年５月 

明 治 大 学 

 

 【お問い合わせ先】明治大学募金室 

電話 03-3296-4057・4059 FAX 03-3296-4366 

mail：bokin@mics.meiji.ac.jp 

通信欄に 

「経済支援」と 

お書きください 

http://www.meiji.ac.jp/bokin/keizaisien.html

